議会運営委員会会議録

（令和３年１２月１７日）

愛　南　町　議　会

本 日 の 会 議

招 集 場 所

出席委員

委員長 山 下 正 敏 副委員長 鷹 野 正 志

委　　員 嘉 喜 山 茂 委　　員 石 川 秀 夫

委　　員 金 繁 典 子 委　　員 那 須 芳 人

欠席委員

なし

出席委員外議員

議　　長 原 田 達 也 副議長 佐々木 史仁

傍聴委員外議員

なし

職務のため出席した者

議会事務局長 本 多 幸 雄 局長補佐 小 松 一 恵

説明のため出席した者

（企画財政課）

課　　長 立 花 慶 司

本日の委員会に付した案件

開　会 8時57分

閉　会 9時02分

（４）その他

（３）請願

愛南町議会議会運営委員会会議録

令和３年１２月１７日（金）

議員協議会室

（１）議事日程について

（２）追加議案の概要説明とその取扱いについて

1

〇鷹野副委員長 皆さん、おはようございます。ちょっと定刻前ですが、全員そろっておりますの

で、ただいまから議会運営委員会を開催いたします。まず、委員長、挨拶お願いいたします。

○山下委員長 皆さん、おはようございます。議会運営委員会の招集をしましたところ、全員の出

席をいただき、ありがとうございます。今日は追加議案がありますので、それでは早速審議に

入りたいと思います。

議事日程について、会議録署名議員、１１番、中野議員、１２番、山下議員。

追加議案の概要説明とその取扱いについて、理事者提案に関するものが１案です。補正予算

１案、理事者提案に係る議案について説明を求めます。

立花企画財政課長。

○立花企画財政課長 それでは、私のほうから、第８１号議案、令和３年度愛南町一般会計補正予

算（第１１号）について説明をしますので、補正予算書の７ページを御覧ください。

今回の補正予算は、子育て世帯に対する国の臨時給付金について、１０万円を現金で一括給

付するため、歳入歳出それぞれ１億７７８万１，０００円を追加し、総額を１６３億３，２０

４万６，０００円とするものであります。

それでは、内容について歳出から説明しますので、補正予算書の１９ページを御覧ください。

３款民生費は、子育て世帯への臨時特別給付金について、対象児童数を２，１５５人見込み、

まずは先行分の５万円を年内に給付することを目指し準備を進めておりましたが、先行分の５

万円の給付と合わせて１０万円の現金を一括で給付することとしたことにより、子育て世帯へ

の臨時特別給付金給付事業１億７７８万１，０００円を追加しております。

次に、歳入について説明しますので、１７ページを御覧ください。

１４款国庫支出金は、子育て世帯への臨時特別給付金事業費補助金及び事務費補助金、合わ

せて１億７７８万１，０００円を追加しております。提案説明は、木原副町長がいたします。

以上、説明とします。

○山下委員長 ただいま企画財政課長から説明がありました。質疑ございませんか。

質疑がないようなので、次に移ります。

議会提案に関するものは３案です。請願第３号、請願第４号、閉会中の所管事務調査申出の

３案でございます。

続いて、議案の審議方法、補正予算の質疑の方法、第８１号議案、一般会計補正予算（第１

１号）については、歳出歳入それぞれ全般を通じて質疑を行うということでよろしいですか

（「はい」と言う者あり）

○山下委員長 ほかに質疑はございませんか。

ないようなので、はい。

（執行部退席）

○山下委員長 もう企画財政課長は退席していただきました。

続きまして請願、請願第３号の委員会報告は不採択です。

続いて、請願第４号の委員会報告は採択です。

委員会報告の後、請願の表決を行います。その際、請願を採択することに賛成を諮ります。

これ、いつものことですが、注意をしていただきたいと思います。請願を採択することに賛成、

この点、御注意ください。請願が採択された場合は、休憩を取り、追加日程で発議という流れ

になります。何か御質問はありませんか。

（「ないです」と言う者あり）

○山下委員長 はい。ないようですので、続いて、その他。その他については何かありませんか。

ないようなので、以上で議会運営委員会を終わります。

                委員長